

भारत सरकार

रक्षा मंत्रालय

रक्षा विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1930

03 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

मिसाइल प्रतिरक्षा प्रणाली

1930. श्री विजय कुमार दुबे :

श्री पिनाकी मिश्रा:

श्री सुरेश कोडिकुन्निल:

श्री रेवती त्रीपुरा:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या भारत सरकार रूस से एडवांस एयर मिसाइल डिफेंस सिस्टम प्राप्त करने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त सौदे की लागत कितनी है;
- (ग) क्या संयुक्त राज्य अमेरिका सहित अन्य देशों ने इस सौदे पर चिंता व्यक्त की है और अपनी चिंता से भारत को अवगत करा दिया है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्यमंत्री (श्री श्रीपाद नाईक)

- (क) और (ख) रूस से एस-400 प्रणाली की आपूर्ति हेतु एक संविदा पर हस्ताक्षर किए गए हैं ।
- (ग) और (घ) सरकार सुरक्षा चुनौतियों के संपूर्ण परिप्रेक्ष्य को पूरा करने हेतु सशस्त्र सेनाओं को तैयारी की स्थिति में रखने के लिए खतरे की आशंका, संक्रियात्मक और प्रौद्योगिकीय पहलुओं के आधार पर सम्प्रभु निर्णय लेती है ।

\*\*\*\*\*

